
    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 11 • Nº 819 • Barra do Piraí, 23 de Novembro de 2015 • R$ 0,50                                                                  www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO
PORTARIA Nº 416/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009, ALEXANDRE BATISTA CARVALHO, para o Cargo em 
Comissão de Supervisor da Divisão de Região Administrativa – 
23ª Região, Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, a partir desta data.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO, 10 DE NOVEMBRO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal
mv/gp/smg/ebmp

PORTARIA Nº 417/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c o parágrafo primeiro do artigo 11, 
da Lei Municipal nº 2430 de 12 de agosto de 2014, INGARA 
PONCIANO LIMA RIBAS, para o Cargo em Comissão de 
Coordenador do Abrigo Municipal, Nível DAS-3, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 
16/11/2015.
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE NOVEMBRO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 418/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 03/11/2015/2015, o servidor JOSÉ 
AUGUSTO GARCIA DA SILVA, matrícula 8621,  do cargo de 
Pedreiro, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de 
abril de 1997.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE NOVEMBRO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Processo nº 19.284/15
smg/ebmp

PORTARIA Nº 419/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado 
do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os 
contratos celebrados pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, o servidor DENIVALDO GONÇALVES para 
ser gestor da fiscalização da Ata de Registro de Preços nº 
056/2015, cujo objeto é Registro de Preços para evental 
aquisição de Capa de Processo para atender a Divisão de 
Protocolo e a Secretaria de Assistência Social, firmado com a 
empresa RGB Moura Serviços Gráficos Ltda.

Art. 2º - O servidor ora designado fica incumbido obrigatoriamente 
de atender as instruções determinadas no Memorando Nº 
048/2015, da Controladoria Geral do Município, até o término do 
respectivo contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com afixação, 
independentemente de sua publicação que deverá ocorrer no 
interregno legal, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE NOVEMBRO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 420/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,

Considerando, o Memorando nº 048/2015, da Controladoria 
Geral do Município;

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado 
do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os 
contratos celebrados pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, o servidor RONALDO DE MATTOS 
GUIMARÃES – mat. 3435,  para ser gestor da fiscalização do 
Contrato de Locação celebrado com  Sr. José Luis Oliveira dos 
Santos, que tem como objeto a locação do imóvel situado na 
Avenida Senador Raul Fernandes, 54/56, onde funciona a Central 
do Empreendedor.

Art. 2º - O servidor ora designado fica incumbidos 
obrigatoriamente de atender as instruções determinadas no 
Memorando Nº 048/2015, da Controladoria Geral do Município, 
até o término do respectivo contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com afixação, 
independentemente de sua publicação que deverá ocorrer no 
interregno legal, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE NOVEMBRO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp
Processo nº 19.206/15

PORTARIA Nº 421/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Memorando nº 112/2015, de 13/11/2015 da 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

Considerando o falecimento da servidora SONIA MARIA DA 
CONCEIÇÃO RAEL DE OLIVEIRA, ocorrido em 16 de outubro de 
2015;

Considerando a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 
326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE: 

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso VII c/c art. 66 
inciso I, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais do Quadro Permanente, em face ao fim do 
vínculo que a servidora SONIA MARIA DA CONCEIÇÃO RAEL 
DE OLIVEIRA,  que mantinha com a administração, uma vez que 



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 819 • 23 de Novembro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalista Responsável:
Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645

Secretário de Comunicação Social
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito 
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretária Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO (INTERINO)

Secretário Municipal de Comunicação Social
JEFFERSON CARNEIRO DE CASTRO

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretária Municipal de Obras Públicas
MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA 

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
GILSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
ROBERTO MONZO FILHO

Secretário Municipal de Turismo e Cultura
ROBERTO MONZO FILHO (INTERINO)

Consultor Jurídico
MARCOS BENSIMAN IUNES

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ALEX DA SILVA BARBOSA

Secretário Municipal de Esportes e Lazer
HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA

Secretário Municipal do Ambiente
WALDEMIRO BARBOSA DE ANDRADE

Secretário Municipal de Agricultura
HENRIQUE DUTRA MARACAJÁ

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Municipal de Defesa Civil
ANTÔNIO JOSÉ SOUZA DA SILVA

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo
ROBSON MARTINS

Secretário Municipal de Habitação
ANTÔNIO CARLOS MUNIZ

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Joel de Freitas Tinoco
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
1º Vice-presidente

Expedito Monteiro de Almeida
2º Vice-Presidente

Agostinho Pereira dos Santos
3º Vice-presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Francisco José Barbosa Leite
2º Secretário

Vereadores
Genanci Francisquine

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
José Luiz de Sabença

Nedino Pereira de Carvalho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Valdecir Groetares Pegas

a mesma faleceu em 16 de outubro de 2015.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE NOVEMBRO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 422/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Memorando nº 113/2015, de 13/11/2015 da 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria nº 0049/2015, de 
MARIA ELIZABETH GOMES PINTO, ocorrido em 09/11/2015;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei 
Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de Professor II / 
Educação Infantil C6, do Quadro Permanente, em face da 
passagem para a inatividade da servidora MARIA ELIZABETH 
GOMES PINTO – matrícula 1130, rompendo-se assim, o vínculo 
com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE NOVEMBRO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 423/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Memorando nº 114/2015, de 13/11/2015 da 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria nº 0050/2015, de 
BRUNO DE FREITAS TINOCO, ocorrido em 09/11/2015;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei 
Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de Arquiteto, do Quadro 
Permanente, em face da passagem para a inatividade do servidor 
BRUNO DE FREITAS TINOCO – matrícula 119, rompendo-se 
assim, o vínculo com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE NOVEMBRO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 424/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 115/2015, de 13/11/2015 da 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos;
CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria nº 0047/2015, de 
NIVALDO DE SOUZA BARBOZA, ocorrido em 09/11/2015;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei 
Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de Operador de 
Tratamento de Água, do Quadro Permanente, em face da 
passagem para a inatividade do servidor NIVALDO DE SOUZA 
BARBOZA – matrícula 1437, rompendo-se assim, o vínculo com a 
administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE NOVEMBRO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 425/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Memorando nº 116/2015, de 13/11/2015 da 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria nº 0051/2015, de 
LAURA HELENA DE ALMEIDA DUARTE SOUZA, ocorrido em 
09/11/2015;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei 
Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de Professor II / 
Educação Infantil D7, do Quadro Permanente, em face da 
passagem para a inatividade da servidora LAURA  HELENA DE 
ALMEIDA DUARTE SOUZA – matrícula 0398, rompendo-se 
assim, o vínculo com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE NOVEMBRO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 426/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Memorando nº 117/2015, de 13/11/2015 da 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria nº 0048/2015, de 
MARGARIDA RIBEIRO DA SILVA, ocorrido em 09/11/2015;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei 
Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:
DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de Merendeira, do 
Quadro Permanente, em face da passagem para a inatividade da 
servidora MARGARIDA RIBEIRO DA SILVA – matrícula 0985, 
rompendo-se assim, o vínculo com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE NOVEMBRO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 427/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 

2



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 819 • 23 de Novembro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a partir 17/11/2015, WOLFMANN 
ARAÚJO DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de Assessor, 
Nível DAS 2, da estrutura da Secretaria Municipal do Ambiente, 
para o qual fora nomeado através da Portaria nº 336/2015.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO, 16 DE NOVEMBRO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

gp/smg/ebmp

PORTARIA Nº 428/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009 e Lei Municipal nº 1788 de 09 de dezembro de 2010, JOÃO 
TADEU AMORIM DE OLIVEIRA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Assessor, Nível DAS-2, da estrutura da Secretaria 
Municipal do Ambiente, a partir de 17/11/2015.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO, 16 DE NOVEMBRO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

gp/smg/ebmp

PORTARIA Nº 429/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Memorando nº 118/2015 da Secretaria 
Municipal de Administração;

CONSIDERANDO o item 3.2 do Termo de Referência do 
processo nº 17.926/15, Pregão Presencial nº 050/2015.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, os senhores Denivaldo Gonçalves – matrícula 
0019, Alex de Castro Ribeiro – matrícula 7505, Henrique Oliveira 
da Silva – matrícula 0039 e Ana Maria Félix – matrícula 1882, para 
analisarem as amostras fornecidas pelos concorrentes 
participantes do Pregão Presencial nº 050/2015, que tem como 
objeto a aquisição de cestas natalinas para os servidores desta 
Prefeitura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Registre-Se, Afixe-Se, Publique-Se e Cumpra-Se.
GABINETE DO PREFEITO, 16 DE NOVEMBRO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 430/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal  de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais, e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 
28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 1890 de 17 de junho de 2011,

CONSIDERANDO, a aprovação no Concurso Público Edital nº 

001/2011;

CONSIDERANDO, o teor do Processo nº 17.107/2015;

RESOLVE:

ADMITIR, a partir desta data, a servidora LENI DA MOTTA 
MATHIAS DA SILVA,  para o cargo de Orientador Pedagógico, 
aprovada e classificada em Concurso Público conforme Edital 
RH-001/2011.
GABINETE DO PREFEITO, 16 DE NOVEMBRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA N° 431/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA,  Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO o Memorando nº 042/2015, da Secretaria 
Municipal de Recursos Humanos;

 CONSIDERANDO que à época do pedido da confecção da 
Portaria de Admissão, por um lapso do departamento 
competente, não foi declarada a competente vacância ao cargo 
que ocupava;

CONSIDERANDO que este lapso não gerou qualquer prejuízo ao 
erário público traduzindo-se em uma mera improbidade;

CONSIDERANDO, finalmente, legitimar os atos do Poder Público 
Municipal;

 RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR, a contar de 17/08/2015, a VACÂNCIA do 
cargo de Professor II – 1º Segmento do CA a 4ª série D3, ocupado 
pela servidora NILMA PEREIRA DE ALMEIDA SILVA, em razão 
de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do 
artigo 63, inciso VI da Lei 326/97.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 17/08/2015.
Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE NOVEMBRO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA N° 432/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA,  Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 
CONSIDERANDO o Memorando nº 041/2015, da Secretaria 
Municipal de Recursos Humanos;
CONSIDERANDO que à época do pedido da confecção da 
Portaria de Admissão, por um lapso do departamento 
competente, não foi declarada a competente vacância ao cargo 
que ocupava;
CONSIDERANDO que este lapso não gerou qualquer prejuízo ao 
erário público traduzindo-se em uma mera improbidade;
CONSIDERANDO, finalmente, legitimar os atos do Poder Público 
Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º DECLARAR, a contar de 17/08/2015, a VACÂNCIA do 
cargo de Professor II – 1º Segmento do CA a 4ª série, ocupado 
pela servidora RAQUEL DA SILVA ROSADO, em razão de posse 
em outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 63, 
inciso VI da Lei 326/97.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 17/08/2015.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE NOVEMBRO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA N° 433/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA,  Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 
CONSIDERANDO o Memorando nº 118/2015, da Secretaria 
Municipal de Recursos Humanos;
CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria nº 0052/2015, de 
JULIETE DOS SANTOS CHAVES, ocorrido em 09/11/2015;
CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei 
Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;
RESOLVE:
DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de Auxiliar de 
Enfermagem, do Quadro Permanente, em face da passagem 
para a inatividade da servidora JULIETE DOS SANTOS CHAVES 
– matrícula 0777, rompendo-se assim, o vínculo com a 
administração pública.
 
GABINETE DO PREFEITO, 17 DE NOVEMBRO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA N° 434/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA,  Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, a partir 13/11/2015, RAFAELA 
RAIMUNDO BATISTA, do cargo em comissão de Supervisor de 
Enfermagem – Técnico de Enfermagem, Nível DAS 1, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de 
Emergência, para o qual fora nomeada através da Portaria nº 
332/2015.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO, 17 DE NOVEMBRO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, torna público a 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 022/2015 – OBJETO: 
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E 

EQUIPAMENTO PARA OBRA DE REFORMA COM AMPLIAÇÃO 
DA CRECHE MUNICIPAL HELENA FIGNER, SITUADA NA RUA 
DR. LUIZ NOVAES, Nº 23 - DISTRITO DE IPIABAS, dia  
28/12/2015 às 14h, tipo menor preço global. Os Editais e seus 
Anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico 
www.barradopirai.rj.gov.br, podendo alternativamente, ser 
adquirido uma via impressa mediante a permuta de uma resma de 
papel A4, no  Departamento de Compras e Licitações, localizado 
na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. 
(0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 17h de segunda a sexta 
feira.

3



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 819 • 23 de Novembro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº322/2015 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°18.506/2015, consta a 
Notificação n°0172/2015 (Dliam) de 06/11/2015, para a empresa 
Valle Sul Serviços e Mineração Ltda-EPP, representada por Nely 
Marcelina Gonçalves, inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 
28.578.649/0002-94, localizada na Avenida São José, s/n, 
Quadra 23, lote 6ª, sala 03, Parque Belém, Angra dos Reis/RJ, 
para comparecer num prazo de 15 (quinze) dias úteis, na 
Secretaria Municipal do Ambiente para retirar lista de 
documentação específica e requerimento, a contar da data de 
recebimento desta. Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos. 
  
 Barra do Piraí, 13 de novembro de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº323/2015 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°606/2013, consta a Notificação 
n°0173/2015 (Dliam) de 06/11/2015, para a empresa MBP 
Isoblock Sistemas Termoisolantes S/A, inscrita no CPF/CNPJ sob 
o nº 05.727.893/0001-95, localizada na Estrada Manoel Coutinho 
de Carvalho, n°3.380 – parte, bairro Campo Bom, Barra do 
Piraí/RJ, em atenção ao pedido realizado, a Secretaria do 
Ambiente de Barra do Piraí concede dilação de prazo de 60 
(sessenta) dias úteis em relação à Notificação n°316/2014, a 
contar da data do recebimento desta. Informamos que a 
Secretaria Municipal do Ambiente não poderá atender novo 
pedido de dilação de prazo, tendo em vista ter transcorrido 01 
(um) ano da Notificação n°316/2014. Para constar lavrei o 
presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos. 
  
 Barra do Piraí, 13 de novembro de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº324/2015 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°15.837/2015, consta a 
Notificação n°0174/2015 (Dliam) de 09/11/2015, para Josias Eler, 
localizado na Rua São Francisco de Assis, n°126 casa 2, bairro 
Oficinas Velhas, Barra do Piraí/RJ, em atenção ao pedido 
realizado, a Secretaria do Ambiente de Barra do Piraí concede 
dilação de prazo de 30 (trinta) dias úteis em relação à Notificação 
n°151/2014, a contar da data do recebimento desta. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos. 
 Barra do Piraí, 13 de novembro de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº325/2015 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°10.230/2010, consta a 
Notificação n°0175/2015 (Dliam) de 09/11/2015, para a empresa 
Ecoenergia do Brasil Participações Ltda, inscrita no CNPJ sob o 
n° 08.885.918/0001-77, localizada na Rua 21-C, bairro Bela Vista, 
Volta Redonda/RJ, informando que a Notificação n°035/2015 
(Dliam) e o Auto de Constatação n°0373/2015 foi cancelada em 
razão da irregularidade constatada. Para constar lavrei o 
presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos. 
  
 Barra do Piraí, 13 de novembro de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº326/2015 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°2.780/2012, consta a 
Notificação n°0176/2015 (Dliam) de 10/11/2015, para a empresa 
A C Santos Lanternagem Pintura e Peças - Me, inscrita no CNPJ 
sob o n° 39.197.819/0001-26, localizada na Rua Angelino de 
Oliveira, n°1.050, parte, bairro Matadouro, Barra do Piraí/RJ, em 
atenção ao pedido realizado, a Secretaria do Ambiente de Barra 
do Piraí concede dilação de prazo de 60 (sessenta) dias úteis em 
relação à Notificação n°0166/2015, a contar da data do 
recebimento desta. Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos. 
  
 Barra do Piraí, 16 de novembro de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº327/2015 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°943/2014, consta a Notificação 
n°0177/2015 (Dliam) de 11/11/2015, para a empresa Antônio 
Carlos Transportes e Locações Ltda-Me, inscrita no CNPJ sob o 
n° 18.261.619/0001-15, localizada na Rua Francisco Pêgas, 
n°562, bairro Areal, Barra do Piraí/RJ, em atenção ao pedido 
realizado, a Secretaria do Ambiente de Barra do Piraí concede 
dilação de prazo de 60 (sessenta) dias úteis em relação à 
Notificação n°073/2015, a contar da data do recebimento desta. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos 
e legais efeitos. 

 Barra do Piraí, 16 de novembro de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº328/2015 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°19.180/2015, consta a 
Notificação n°0130/2015 (DF) de 22/10/2015, para a Sra. Maria 

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 025/2015

O Diretor do Departamento de Turismo devidamente autorizado 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, torna pública a  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 25, inciso 
III, da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
conforme a seguir: Processo Administrativo: 14997/2015. Objeto: 
Apresentação do Desfile de Natal- dia 22 de novembro de 2015 
Valor de R$ 6.950,00 (seis mil novecentos e cinqüenta 
reais)Funcional Programática: 20.20.23.695.0010.2.062Dotação 
Orçamentária – 3.3.90.36.01.00.00.00.0000 - (479) Sérgio Luis 
Nóbrega de Oliveira-Diretor do Departamento de Turismo DATA: 
14/10/2015

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 026/2015

O Diretor do Departamento de Turismo devidamente autorizado 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, torna pública a  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 25, inciso 
III, da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
conforme a seguir: Processo Administrativo: 14997/2015. Objeto: 
Apresentação do “Desfile de Natal” na abertura do Super Natal 
Encantado - dia 22 de novembro de 2015 - Valor de R$ 40.000,00 
(Quaren ta  Mi l  e  rea is )  Func iona l  Programát ica :  
20.20.23.695.0010.2.062 Dotação Orçamentár ia – 
3.3.90.39.01.00.00.00.0000 - (479) Ass.: Sérgio Luis Nóbrega de 
Oliveira - Diretor do Departamento de Turismo 
DATA: 25/10/2015.

Edital nº320/2015 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°18.386/2015, consta a 
Notificação n°0170/2015 (Dliam) de 03/11/2015, para a empresa 
Comércio de Gás ML Carvalho LTDA-Me, inscrita no CPF/CNPJ 
sob o nº 11.802.273/0001-76, localizada na Rua B, n°234, lote 
486, bairro de Fátima, Barra do Piraí/RJ, para apresentar num 
prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento desta, 
documentos dos veículos atualizados (2015), placas KOU 2596 e 
CYB 3779, e memorial descritivo com informações do número de 
funcionários e horário de funcionamento. Para constar lavrei o 
presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos. 
 Barra do Piraí, 13 de novembro de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº321/2015 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°11.556/2012, consta a 
Notificação n°0171/2015 (Dliam) de 05/11/2015, para a empresa 
Supra Atacado Ltda, inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 
07.433.945/0001-46, localizada na Avenida Vereador Chequer 
Elias, n°4000, Vila Helena, Barra do Piraí/RJ, para informar no 
prazo de 24 (vinte e quatro) horas, como está sendo executado o 
plano de gerenciamento de resíduos sólidos (PGRS) da empresa, 
de modo a contemplar a coleta, armazenamento, transporte e 
destinação final. Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos. 
 Barra do Piraí, 13 de novembro de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

AMBIENTE

4



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 819 • 23 de Novembro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

de Lourdes de Almeida, localizada na Rua Francisco Mendes 
Franco, n°472, bairro Represa, Barra do Piraí/RJ, a retirar no 
prazo de 24 (vinte e quatro) horas, o material depositado em 
frente ao endereço citado acima. Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos. 

 Barra do Piraí, 16 de novembro de 2015.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº329/2015 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°19.175/2015, consta a 
Notificação n°0132/2015 (DF) de 04/11/2015, para o Sr. Francisco 
Cláudio Pinto do Amaral, localizado na Rua Angelino de Oliveira, 
em frente n°1.076, bairro 10 de Março, Barra do Piraí/RJ, a 
paralisar imediatamente a construção em FMP (Faixa Marginal de 
Proteção). Para constar lavrei o presente edital, para que surtam 
os devidos e legais efeitos. 

 Barra do Piraí, 16 de novembro de 2015.

Felipe dos Santos Silveira
Diretor de Divisão de Fiscalização

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº330/2015 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°19.164/2015, consta o Auto de 
Constatação n°00378/2015 (DF) de 04/11/2015, para o Sr. Flávio 
Lincon Silveira, localizado na Rua Geraldo Domingos, n°95, 
bairro Artur Cataldi, Barra do Piraí/RJ, por movimentação e 
escavação de terra sem a devida autorização. Para constar lavrei 
o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos. 
  
 Barra do Piraí, 16 de novembro de 2015.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº331/2015 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°10.366/2015, consta o Auto de 
Constatação n°00379/2015 (DF) de 04/11/2015, para a Igreja 
Presbiteriana Viva, inscrita no CNPJ sob o n° 05.562.937/0001-
74, localizada na Rua Antônio da Silva Brinco, n°259, bairro 
Oficinas Velhas, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da 
Notificação n°083/2015. Para constar lavrei o presente edital, 
para que surtam os devidos e legais efeitos. 
  
 Barra do Piraí, 16 de novembro de 2015.

Felipe dos Santos Silveira
Diretor de Divisão de Fiscalização

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº332/2015 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°11.170/2015, consta o Auto de 
Constatação n°00387/2015 (DF) de 12/11/2015, para a empresa 
Olimpo Materiais Usados Ltda-Me, inscrita no CNPJ sob o n° 
21.482.909/0001-01, localizada na Rua Miguel Couto Filho, 
n°3.950, bairro Ponte do Andrade, Barra do Piraí/RJ, por 
descumprimento da condicionante n°08 da LAS n°0518. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos. 

  
 Barra do Piraí, 16 de novembro de 2015.

Felipe dos Santos Silveira
Diretor de Divisão de Fiscalização

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº333/2015 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°14.499/2009, consta o Auto de 
Constatação n°00381/2015 (DF) de 12/11/2015, para a empresa 
C T Pereira Bar e Restaurante - Me, inscrita no CNPJ sob o n° 
10.904.633/0001-88, localizada na Rua José Alves Pimenta, 
n°962, bairro Matadouro, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento 
da Notificação n°142/2015 (Dliam). Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos. 
  
 Barra do Piraí, 16 de novembro de 2015.

Felipe dos Santos Silveira
Diretor de Divisão de Fiscalização

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº334/2015 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°6.507/2014, consta o Auto de 
Constatação n°00380/2015 (DF), para a empresa Barra Tênis 
Clube, inscrita no CNPJ sob o n° 28.572.360/0001-87, localizada 
na Av. Ernani do Amaral Peixoto, n°137, bairro Chácara Farani, 
Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da Notificação n°053/201. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos 
e legais efeitos. 
  
 Barra do Piraí, 16 de novembro de 2015.

Felipe dos Santos Silveira
Diretor de Divisão de Fiscalização

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº335/2015 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°598/2015, em nome da 
empresa N. S. Custódio Pousada-Me, inscrita no CNPJ sob o 
n°13.093.176/0001-87, localizada na Rodovia Presidente 
Pedreira, n°2.000, bairro Belvedere da Taquara, Barra do 
Piraí/RJ, consta a Notificação n°134/2015 (D.F) de 06/11/2015, 
para apresentar no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do 
recebimento desta, na Secretaria do Ambiente de Barra do Piraí, o 
Laudo do Corpo de Bombeiros para prosseguimento do 
licenciamento ambiental, e o Auto de Constatação n°00389/2015 
(DF), por descumprimento da Notificação n°134/2015 (D.F.). Para 

constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos. 
  
Barra do Piraí, 16 de novembro de 2015.

Felipe dos Santos Silveira
Diretor de Divisão de Fiscalização

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº336/2015 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°15.964/2015, consta o Auto de 
Constatação n°00385/2015 (D.F) de 11/11/2015 em nome da 
empresa D. H. I. F. Ventura Mercado Ltda, inscrita no CNPJ sob o 
n°21.164.576/0002-45, localizada na Praça Nilo Peçanha, n°21, 
bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da 
Notificação n°116/2015. Para constar lavrei o presente edital, 
para que surtam os devidos e legais efeitos. 
  
Barra do Piraí, 18 de novembro de 2015.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº337/2015 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°15.961/2015, consta o Auto de 
Constatação n°00384/2015 (D.F) de 11/11/2015 em nome da 
empresa Venturão Mercado Ltda, inscrita no CNPJ sob o 
n°73.989.345/0001-93, localizada na Rua Governador Portela, 
n°134, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da 
Notificação n°115/2015. Para constar lavrei o presente edital, 
para que surtam os devidos e legais efeitos. 
  
 Barra do Piraí, 18 de novembro de 2015.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº338/2015 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°13.722/2015, consta o Auto de 
Constatação n°00382/2015 (D.F) de 17/11/2015 em nome de 
Elane Augusta Kelly dos Santos, localizada na Rua Cunha Lima, 
n°157, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da 
Notificação n°127/2015. Para constar lavrei o presente edital, 
para que surtam os devidos e legais efeitos. 
  
Barra do Piraí, 18 de novembro de 2015.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº339/2015 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 

5



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 819 • 23 de Novembro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que através do processo n°14.890/2012, consta o Auto de Constatação n°00386/2015 (D.F) em nome de Jamile E. Abimery Indústria e 
Comércio de Roupas - Me, inscrita no CNPJ sob o n° 16.620.937/0001-08, localizada na Av. Dr. Paulo Fernandes, n°32, bairro Maracanã, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da Notificação n°145/2015 
(Dliam). Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos. 
  
 Barra do Piraí, 18 de novembro de 2015.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

AVERBAÇÃO DE DISLAM 183/2015
Conforme o que consta às folhas 43 do Processo Administrativo 9.298/2015, AVERBAMOS a DISPENSA DE LICENCIAMENTO Nº 100/2014, de forma a torná-la CANCELADA, por descumprimento da 
condicionante VI da Dislam:

Barra do Piraí, 13 de Outubro de 2015.
PAULO DOS SANTOS CRUZ

Diretor do Departamento de Licenciamento Ambiental

AVERBAÇÃO DE DISLAM 186/2015
Conforme o que consta às folhas 24 do Processo Administrativo 35.046/2011, AVERBAMOS a DISPENSA DE LICENCIAMENTO Nº 514/2012, de forma a alterar o endereço da empresa:
Na linha 5 da Página 1 de 1 aonde lê-se:
Endereço: Rua Santo Angelo, 429, Bairro Lago Azul – Barra do Piraí/RJ
Leia-se :
Endereço: Rua Tiradentes, nº 137 Loja 1, Centro – Barra do Piraí/RJ

Barra do Piraí, 04 de novembro de 2015
PAULO DOS SANTOS CRUZ

Diretor do Departamento de Licenciamento Ambiental
              

PROCURADORIA
EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO ORIGINADO DO PROCESSO N°12291/2015, ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA MDM CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI-EPP.
OBJETO – FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPALIZADA ISMAR DE CARVALHO, SITUADA NA ESQUINA COM A ESTRADA 
VEREADOR SEBASTIÃO DE CARVALHO E RUA PROFESSORA ELI DA SILVA, BAIRRO BOA SORTE, NESTA CIDADE.
VALOR - R$1.969.880,33 (UM MILHÃO NOVECENTOS E SESSENTA E NOVE MIL OITOCENTOS E OITENTA REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS).
PRAZO - O PRAZO PARA A EXECUÇÃO E ENTREGA DA OBRA É DE 240 (DUZENTOS E QUARENTA) DIAS.
RECURSOS –  20.11.12.361.0006.1.003.4.4.90.51.00.00.00.00.0015
LEGALIDADE – PROCESSO N°12291/2015, PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, BEM COMO PELAS REGRAS DA CONCORRÊNCIA  PÚBLICA Nº 009/2015 E SEUS ANEXOS 
ASSINADO  -09/11/2015. 

BARRA DO PIRAÍ, 09 DE NOVEMBRO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ
MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO ORIGINADO DO PROCESSO N°14474/2015, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA UNI TERRA TERRAPLENAGEM 
LTDA ME.
OBJETO – FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRA RECREATIVA NA RUA TRAJANO DE MORAES, BAIRRO CAIXA D'ÁGUA, NESTE 

6


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

